
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 33 
22. 8. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Sazby hypoték vyhloubily další minimum 

MF dalo bankám týden navíc 
Ministerstvo financí ve středu vydalo a ban-

kám působícím na českém trhu rozeslalo kon-
zultační dokument s 88 otázkami. Podle pů-
vodní dohody s Českou bankovní asociací byl 
stanoven termín na odeslání odpovědí na  
24. srpna. „Byli jsme ujištěni, že jde o dosta-
tečnou dobu. Reakce bank ale ukazuje, že 
některé potřebují delší dobu. Stojíme o názor 
co nejširší části bankovního trhu, a proto jsme 
se rozhodli termín pro odeslání odpovědí po-
sunout na 30. srpna,“ vysvětluje náměstek 
ministra financí Tomáš Prouza.  

Podle prvního místopředsedy vlády a minist-
ra financí Bohuslava Sobotky by banky měly 
zlepšit své služby ve vztahu k možné nové 
regulaci na své vlastní náklady, a ne je přenést 
na zákazníky. Připomněl, že vláda v posled-
ních letech snižuje sazbu daně z příjmu z 31 
na 24 %. Banky by tak podle něj díky tomu 
měly do roku 2007 ušetřit asi 4,5 mld. Kč. 

OVB Allfinanz podstoupí audit  
Společnost OVB Allfinanz se zavázala, že 

podstoupí kvůli případu Helvag hloubkový 
audit s cílem prověřit a korigovat systém inter-
ních pravidel a postupů obchodních zástupců 
při komunikaci s klienty. O zavedení auditu i 
pro stávající členy rozhodlo předsednictvo 
Asociace finančních zprostředkovatelů a fi-
nančních poradců ČR (AFIZ).  

Zahraniční obchod lepší o 6 miliard  
Přebytek zahraničního obchodu byl v 1. po- 

loletí ještě o 6 mld. Kč vyšší, než se dosud 
uvádělo. Český statistický úřad společně s 
celní správou odhalily chybu v lednových 
údajích jedné firmy. Podle analytiků tak česká 
ekonomika mohla v 1. čtvrtletí růst až o 5 % 
místo dosud uváděných 4,4 %. Přebytek ob-
chodní bilance za 1. pololetí tak po nejnovější 
korekci dosahuje asi 44 mld. Kč.  

AKTUÁLNĚ 

Do miliardy asi kousek schází, ale skládanka dává celkem standardní obraz. Čtvrt miliardy Kč 
získal peněžní trh, další asi čtvrtmiliardu zkasírovaly zajištěné fondy. Pěkných bronzových  
200 milionů náleží smíšeným fondům, jen akciové se nějak lekly dalších rekordů. 

Fondy peněžního trhu pomalu ustupují ze slávy, což je dobře. Jsou jen pro skutečně krátkodobé 
peníze, zatímco naši investoři je v nich nechávají zahálet obvykle mnoho let. Přes 100 milionů se 
po nějakém čase opět dostal ISČS Sporoinvest, v Komerční bance a ČSOB prodali jen po 80 milio-
nech. Všechny tyto sítě „velké trojky“ mají nyní v nabídce zajištěné fondy, takže není divu, že lidé 
musí dělit svou přízeň. Dvojice fondů v ČSOB získala 43 milionů, MAX 4 Komerční banky  
65 milionů. Nový tandem pustila na hřiště Česká spořitelna, kdy ESPA-ČS zajištěný fond 8 nabízí 
vysoký zajištěný výnos 5 % za pět let, kdežto ESPA-ČS zajištěného fondu 9 umožní 100 % podíl 
na růstu průměru evropského indexu blue chips DJ Eurostoxx 50. 

Dluhopisové fondy si za pouhý týden připsaly kolem 0,25 %, ale dokonce i 0,5 %. A druhý týden 
za sebou, takže za poslední měsíc pěkné půl až třičtvrtě procento. ISČS Sporobond přivedl 75 mili-
onů, další již méně než polovic. Pěkně se však vyvíjí segment smíšených fondů, i když jasně 
„táhnou“ ty dynamické, např. sám IKS Balancovaný přesáhl 50 mil. Kč. 

Burza začátkem týdne opět začala šplhat vzhůru. Přesto meziroční výkon 62 %, od začátku roku 
25 %, mnohé spíše děsí. Tak vidíme třeba 22milionový odliv z ISČS Sporotrendu, nicméně díky  
43 milionům neúnavného ING Českého akciového a několika menším akciovým fondům nakonec 
celkem do akciových fondů zamířilo 60 mil. Kč. 

Fondoví investoři se pomalu vracejí z dovolené 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  
 akciové fondy -0,35 % -0,05 % 8,09 % 7,32 % 20,64 % 
 dluhopisové fondy 0,19 % 0,36 % 0,81 % 1,82 % 7,48 % 
 fondy fondů 0,02 % -1,99 % 5,62 % 6,16 % 13,71 % 
 fondy peněžního trhu 0,04 % 0,08 % 0,32 % 0,70 % 1,95 % 
 smíšené fondy 0,09 % 0,51 % 4,73 % 4,21 % 16,12 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

V červenci došlo k očekávanému dalšímu 
významnému snížení hodnoty FINCENTRUM 
HYPOINDEXU. Jeho aktuální výše 3,62 %  
je opět nejnižší v jeho dosavadní historii. 
K poklesu dochází nepřetržitě již od února, je 
však pravděpodobné, že v srpnu již toto mini-
mum překonáno nebude, jelikož banky začaly 
své sazby pomalu zvyšovat. 

Nejvíce se tentokráte snížila průměrná úro-
ková sazba hypotečních úvěrů se sazbou fixo-
vanou na pět let,  
a to o 0,2 procent-
ního bodu: z před-
chozích 4,3 % 
poklesla až na  
4,1 %. Banky se 
totiž v červenci 
zaměřily právě na 
snižování pětile-
tých sazeb. Nao-
pak sazby zafixo-
vané na pouhý 
jeden rok se již téměř nezměnily. Ty se na svá 
minima dostaly již při překotném závodu bank 
o nejnižší sazbu v červnu. Nyní se v průměru 
snížily již jen o pouhé dva bazické body. Přesto 
však hodnota průměrné úrokové sazby s roční 
fixací klesla postupně až na úctyhodných 3,03 
%. Je tak v průměru o více než procentní bod 

nižší než sazba fixovaná na pět let. Jaký vliv 
mají takové pohyby úrokových sazeb na výši 
splátek úvěrů, je dobře vidět například právě na 
významném poklesu pětileté sazby. Snížení 
z 4,3 % na 4,1 % znamená u milionového úvě-
ru se splatností 20 i 15 let snížení měsíční 
splátky přibližně o stokorunu. Přesně před 
rokem činila hodnota červencového Hypoinde-
xu 4,77 %. U úvěru ve výši 1 mil. Kč s dobou 
splatnosti 20 let to znamená měsíční splátku 

6476 Kč. Nynější 
hodnota Hypoindexu 
3,62 % přináší měsíč-
ní splátku 5862 Kč. 
Takže ten, kdo si vzal 
takovouto hypotéku 
přesně před rokem, 
splácí v průměru o 
614 Kč měsíčně více 
než ten, kdo si ji 
sjednal nyní. Ve srov-
nání s lednem 2003 a 

tehdejší průměrnou úrokovou sazbou nových 
hypoték 5,73 % (a tehdejší výší splátky milio-
nové hypotéky se splatností 20 let je při této 
sazbě 7011 Kč) byla v porovnání s aktuální 
hodnotou o 1149 Kč měsíčně vyšší. Roční 
úspora, která tak vznikla díky snižování úroko-
vých sazeb, pak činí téměř 13 800 Kč. 

Podílové fondy pod lupou 
Analýzy finančních produktů 

Profesionální investiční strategie 
 

Zdarma zašleme ukázkové číslo! 
541 219 737, www.fondshop.cz 

moneco@fondshop.cz  

Nezávislý časopis  
pro úspěšné investování 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,6
3,8

4
4,2
4,4

4,6
4,8

5
5,2

lede
n

bř
eze

n

kv
ě te

n

če
rve

nec září

lis
topad

lede
n

bř
eze

n

kv
ě te

n

če
rvene

c

% Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Předplatitelé měsíčníku FP-finanční poradce  
mají přístup do elektronického archivu  

na adrese www.FPweb.cz   
 

ZDARMA 
Stačí se pouze zaregistrovat na internetové  

stránce http://predplatitel.ihned.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fondshop.cz
mailto:moneco@fondshop.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 33/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Čína je pro rozšíření kurzu jüanu  
Čínská Národní rozvojová a reformní komi-

se navrhla, aby rozpětí pro pohyb kurzu jüanu 
bylo rozšířeno na 2 % ze současných 0,3 %, 
což v praxi znamená, že by jüan mohl při 
obchodování denně klesnout nebo posílit až  
o 2 %. Návrh státní agentury přichází necelý 
měsíc poté, co Čína rozhodla o revalvaci své 
měny. Vláda by také podle zprávy agentury, 
která dohlíží na ekonomiku země, měla zvážit 
zvýšení úrokových sazeb v souladu se Spoje-
nými státy. Současně by měla urychlit zavede-
ní opatření na omezení přílivu kapitálu, který 
by se po těchto krocích měl výrazně zvýšit.  

Násilí brzdí ekonomiku Iráku 
Násilí povstalců v Iráku letos vážně zbrzdilo 

růstové vyhlídky země a zablokovalo využití 
fondů pro obnovu ekonomiky, uvedl v první 
zprávě o Iráku za posledních 25 let Meziná-
rodní měnový fond. Hospodářský růst v Iráku 
se letos podle fondu zpomalí na 3,7 % z loň-
ského prudkého tempa 46,5 %, podníceného 
opětným nastartováním ropného průmyslu.  

Společný zájem o burzu NYMEX   
Zájemci o převzetí menšinového podílu v 

americké obchodní burze New York Mercanti-
le Exchange (NYMEX) zřejmě spojí síly a 
předloží společnou nabídku. Ta bude od pod-
niků soukromého a rozvojového kapitálu 
Blackstone, Battery Ventures a General Atlan-
tic. V dubnu projevily zájem o NYMEX firmy 
Blackstone a Battery Ventures, které se netaji-
ly tím, že sníží počet členů správní rady burzy 
z 24 na 11. Pak by zřejmě následovala primár-
ní emise a vstup burzy NYMEX na akciovou 
burzu. Samostatný zájem projevovala i Gene-
ral Atlantic. Pokud by se obě skupiny spojily,  
zachoval by se dosavadní systém obchodová-
ní. Na burze NYMEX se obchoduje způsobem 
veřejného vyvolávání cen.  

Kontrola čínských bank cizinci?   
Čínské úřady zvažují, že vůbec poprvé po-

volí zahraničnímu subjektu převzít kontrolu 
nad čínskou státní bankou. Jako první by tak 
mohla přijít na řadu Guangdong Development 
Bank, což je středně velký finanční ústav se 
sídlem v jižní Číně. Píše to zahraniční ekono-
mický tisk.  

Banky zaplatí Enronu odškodné  
Americká banka JPMorgan Chase & Co. 

vyplatí zkrachovalé energetické skupině Enron 
celkem asi 1 mld. USD jako odškodnění za to, 
že pomáhala manažerům firmy páchat účetní 
podvody. Podobnou dohodu na 70 mil. USD 
uzavřela i kanadská Toronto-Dominion Bank. 
Třetí největší americká banka zaplatí Enronu 
350 mil. v hotovosti a k odškodnění dalších 
nároků vyčlení ještě 660 mil. USD. Toto urov-
nání je dosud největší, jakého se zatím správ-
cům Enronu podařilo dosáhnout ve sporu proti 
deseti bankám. 

Návrhem na vydání dluhopisů se bude zabývat rozpočtový výbor  
Vládním návrhem zákona na vydání státních dluhopisů za 22 mld. Kč se bude zabývat sněmovní 

rozpočtový výbor. Penězi chce kabinet splatit závazek, který existuje od roku 1997. Stát ale nyní 
nemá na jeho uhrazení. Vláda původně chtěla, aby sněmovna schválila zákon rovnou v prvém 
čtení, proti se ale postavila ODS. Tvrdí, že zákon je sporný a neprůhledný.  

Sněmovna schválila vládní zákon o kontrole finančních skupin  
Efektivnější kontrolu finančních skupin působících v ČR si vláda slibuje od předlohy, kterou 

schválila Poslanecká sněmovna. Zákon by měl zlepšit dozor nad bankami, pojišťovnami a obchod-
níky s cennými papíry, kteří jsou součástí finanční skupiny. Předloha čeká na podpis prezidenta.  

Daňové zatížení je v České republice 17. nejvyšší na světě 
Tento fakt vyplývá z průzkumu prestižního ekonomického časo-

pisu Forbes, který poskytla poradenská společnost Ernst&Young. 
V čele žebříčku takzvané „daňové mizérie“ stojí Francie, následo-
vaná Čínou a Belgií. Slovenští občané a firmy jsou na tom z hle-
diska výše odváděných daní a pojištění mnohem lépe a obsadili až 
32. místo. Forbes ve svém žebříčku sleduje celkem 56 zemí. Podle 
ekonomů nelichotivá přední místa zaujímají především země EU.  

Poslanci podpořili vládní návrh na snížení daní  
Řadě lidí svitla naděje, že od příštího roku budou platit méně na daních. Poslanci 16. srpna po-

stoupili do druhého čtení vládní návrh novely zákona o dani z příjmů. Návrh předpokládá, že lidé  
s platem do 20 tisíc Kč měsíčně ušetří přes 4000 Kč za rok. Při platu kolem 30 tisíc Kč by měla 
roční úspora činit téměř 3000 Kč. U vyšších mezd roční úspora činí několik set korun. Změny se 
projeví v příštím roce výpadkem příjmů ve státním rozpočtu ve výši 14 mld. Kč. Firmy navíc bu-
dou moci lidem nově hradit cestování do práce, a náklady si pak odečíst z daní. Stejnou pomoc by 
stát mohl poskytnout na přechodné ubytování přespolních pracovníků.  

Reálné příjmy Čechů se za poslední rok zvýšily 
Reálné příjmy Čechů se zvyšují. Za poslední rok si členové českých domácností polepšili reálně 

téměř o 5 % a měsíční čistý příjem na osobu tak dosáhl 8645 Kč. Nejvíce si polepšili zemědělci, 
jejichž příjmy se zvýšily o 6,6 %, uvedlo ministerstvo práce a sociálních věcí. Reálné příjmy 
stouply ke konci 1. čtvrtletí u všech typů domácností kromě zaměstnanců s dětmi, u kterých stag-
novaly. Na nárůstu se vedle platu výrazně podílely i sociální příjmy.  

Banky varují, že Sobotkův plán může zdražit jejich služby  
Banky varují, že některé návrhy ministra financí na regulaci finančních ústavů mohou výrazně 

zdražit jejich služby. O části návrhů jsou však ochotny diskutovat. Některé banky rovněž uvažují  
o tom, že vůbec neodpovědí na seznam 88 otázek, které jim ministr Bohuslav Sobotka rozeslal. 
Mezi nejkontroverznější body Sobotkova návrhu patří povinnost bank propočítávat, jak by se změ-
na v ceníku promítla v případě každého konkrétního klienta. Člen představenstva ČSOB Jan Lam-
ser odhadl, že by náklady na zavedení takového opatření činily asi 3 mld. Kč, což by banka pro-
mítla v cenách svých služeb.  

Počet bankrotů bude v České republice nadále klesat  
Počet bankrotů se v Česku od roku 2001 neustále snižuje a tento trend by měl pokračovat letos i 

v příštím roce. Vyplývá to ze studie úvěrové pojišťovny Euler Hermes. Počet insolvencí v ČR by 
měl letos klesnout ve srovnání s minulým rokem o 8 % na 1350 případů, uvedl generální ředitel 
společnosti Euler Hermes Čescob Július Kudla.  

Jediný časopis pro profesionály 
ve finančním poradenství na českém trhu 

 

»PŘIŠEL ČAS ZMĚNY SLUŽEB« 
 

Dick J. Okhuisen 
předseda výkonné rady a generální ředitel ING ČR a SR 

pro časopis FP-finanční poradce 6-7/2005 

Ukázkový výtisk ZDARMA na 800 110 022 nebo predplatne@economia.cz 

http://www.FPweb.cz
mailto:predplatne@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 33/2005 

Société Générale koupí ruskou  
DeltaCredit  

Francouzská finanční skupina Société Géné-
rale, která v Česku vlastní Komerční banku, 
zaplatí zhruba 100 mil. USD za převzetí ruské 
hypoteční banky DeltaCredit. Société Géné- 
rale posílí převzetím DeltaCreditu své ruské 
aktivity, které zahrnují poskytovatele spotřebi-
telských úvěrů Rusfinance, specialistu na 
automobilové půjčky Promek Bank a finanční 
ústav Banque Société Générale Vostok.  

Macquarie Bank má zájem o LSE  
Největší australská investiční banka Mac- 

quarie Bank by se mohla spojit s dalšími in-
vestory a podat nabídku na převzetí Londýn-
ské akciové burzy (LSE), jejíž tržní hodnota je 
1,4 mld. GPB (asi 60 mld. Kč). Firma oznámi-
la, že o převzetí LSE uvažuje. Dodala však, že 
není jisté, zda tyto úvahy povedou k předlože-
ní oficiální nabídky.  

Obchody s akciemi Daimler- 
Chrysleru jsou v šetření  

Německé úřady začaly oficiálně vyšetřovat 
možné zneužití vnitřních informací při obcho-
dech s akciemi německo-americké automobil-
ky DaimlerChrysler. Oznámil to finanční re-
gulátor BaFin.  

Vyšší úvěrové ratingy Bulharsku  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ra-

tings zvýšila Bulharsku o jednu příčku hodno-
cení spolehlivosti finančních závazků. Udělala 
tak den poté, co bulharský parlament schválil 
po téměř dvouměsíčních povolebních tahani-
cích novou vládu. Rating dlouhodobých devi-
zových závazků Fitch Bulharsku zvýšila na 
BBB z BBB-. Hodnocení dluhů v domácí 
měně zlepšila na BBB+ z dosavadního BBB.  

PKO zvýšila pololetní zisk o 3 %  
Největší polská banka PKO Bank Polski 

zvýšila v prvním pololetí čistý zisk meziročně 
o 3 % na 883 mil. PLZ (6,4 mld. Kč) díky 
růstu objemu úvěrů a ziskům z finančních 
operací. Tržby stouply na 3,15 mld. PLZ  
z 2,95 mld. před rokem.  

Raiffeisen se ziskem 273 mil. eur 
Raiffeisen International Bank-Holding AG, 

do jejíž skupiny patří i Raiffeisenbank v České 
republice, zvýšila v 1. pololetí zisk o 58 %. 
Celková aktiva vzrostla o 14 % na 32,9 mld. 
eur. Skupina nyní obsluhuje 5,7 milionu zá-
kazníků. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Majetek domácích otevřených podílových fondů stoupl  
Majetek v domácích otevřených podílových fondech se v červenci zvýšil o 2,7 mld. na  

124,9 mld. Kč. Celkem tak od začátku roku majetek v těchto fondech stoupl o téměř 16 mld. Kč. 
Sdělila to Unie investičních společností (UNIS). V zahraničních fondech měli tuzemští investoři 
koncem června dalších 74,2 mld. Kč, takže ve fondech je celkem asi 200 mld. Kč. Do domácích i 
zahraničních podílových fondů vložilo peníze odhadem přes milion obyvatel.  

Analýza variant uspořádání integrace dozoru 
Komise pro cenné papíry vypracovala analýzu variant uspořádání integrovaného dozoru s důra-

zem na hlavní pozitivní a negativní faktory jednotlivých řešení. Jedná se o varianty nezávislé dozo-
rové instituce, plné integrace do centrální banky a funkcionálního modelu. Další uvedenou varian-
tou je takzvaný „Irský model“, kdy sloučený dozor nad finančním trhem vykonává úřad s auto-
nomním postavením na platformě centrální banky. Komise se v rámci této analýzy zabývala i po-
tenciálními riziky současného návrhu ČNB a MF na integraci dozoru nad finančním trhem do cent-
rální banky. Plné znění analýzy je na www.sec.cz v sekci Informace veřejnosti/Další zprávy. 

Česká spořitelna přichází se dvěma novými zajištěnými fondy 
Od poloviny srpna mohou klienti České spořitelny 

investovat své peníze do dalších dvou z řady zajiště-
ných fondů. ESPA-ČS zajištěný fond 8 má vysoký 
zajištěný výnos 5 % za pět let. Předností ESPA-ČS 
zajištěného fondu 9 je 100% podíl na růstu průměru 
akciového indexu. Nabídka obou fondů je platná do 
upsání celého objemu fondů, nejpozději do 27. října 
2005. ČS nebude během upisovacího období vybírat 
vstupní poplatek. Zhodnocení obou fondů závisí na 
vývoji evropského akciového indexu DJ Eurostoxx 50.  

Newton se změnil na otevřený podílový fond 
Investiční fond Newton se podle ředitele správcovské společnosti J&T Asset Management Milo-

slava Zábojníka přeměnil na otevřený podílový fond. Proces otevírání fondů založených pro kupo-
novou privatizaci tak skončil. Lidé získávají otevřením fondu možnost zbavit se jednoduše svých 
podílů za hodnotu jejich majetku. IF Newton byl s účinnosti k 26. červenci vymazán z obchodního 
rejstříku, přičemž dnem přeměny fondu je den nabytí právní moci usnesení o výmazu. J&T Asset 
Management nyní připravuje výměnu akcií fondu za podílové listy. Obchodovat s podílovými listy 
fondu se začne po zabezpečení výměny akcií za podílové listy ve Středisku cenných papírů.  

AKAT: Makléřské domy spravují bezmála 288 miliard korun 
Firmy, fondy i domácnosti se stále více obracejí na profesionální správce majetku. Na konci 

června obhospodařovali obchodníci s cennými papíry prostředky za 287,7 mld. Kč, což znamenalo 
meziroční růst přes 64 %. Největšími klienty brokerů jsou penzijní fondy, pojišťovny a fondy ko-
lektivního investování.   

Banky připravují databázi poplatků za služby  
Česká bankovní asociace začala připravovat společnou databázi cen základních služeb v tuzem-

ských bankách. Informace budou dostupné na internetu. V přehledu se objeví poplatky za nejčastě-
ji využívané služby, např. běžné účty, posílání peněz nebo výběry z bankomatů. Asociace začala 
také sepisovat slovník finančních pojmů, který má zákazníky naučit rozlišovat mezi základními 
typy služeb. Chystá se i kodex práv klienta, který by přesně určoval rozsah informačních povin-
ností finančních domů u konkrétních služeb.  

Hypotéky pro cizince raketově rostou 
Objem úvěrů Hypoteční banky cizincům, kteří nemají v ČR trvalý pobyt, vzrostl za letošní  

1. pololetí proti stejnému období loni devětkrát. Nejvíce se na prudkém vzestupu hypotečních úvě-
rů pro cizince podílejí Slováci. Ti si v 1. pololetí vzali 83 % takovýchto úvěrů. Za nimi jsou se 
zhruba 10 %  Britové, o zbytek se dělí klienti z USA, Francie a Nizozemska. Služby Hypoteční 
banky využívají letos cizinci nejvíce na pořízení bytů (64 %) a rodinných domů (29 %). Bydlení 
nakupují především v hlavním městě (52 %) a ve Středočeském kraji (21 %). Průměrná výše hypo-
téky je o 800 tis. Kč vyšší než u úvěrů poskytovaných občanům s trvalým pobytem v ČR. 

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.sec.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 33/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Royal Bank of Scotland koupí část 
Bank of China  

Britský bankovní ústav Royal Bank of 
Scotland (RBS) povede investici 3,1 mld. 
USD do druhého největšího čínského finanč-
ního domu Bank of China. RBS v jedné z 
největších zahraničních investic do čínského 
bankovního sektoru ovládne na čínské bance 
10 % akcií.  

Google prodá nové akcie  
Internetová společnost Google Inc. prodá 

investorům dalších až 14,16 milionu běžných 
akcií a podle poslední tržní ceny tím získá asi 
4 mld. USD. Provozovatel nejpopulárnějšího 
světového internetového vyhledávače to ozná-
mil ve sdělení pro americkou Komisi pro cen-
né papíry a burzy.  

Dolar se dostal na dvoutýdenní 
maximum k euru  

Dolar 19. srpna do-
poledne v Evropě 
vystoupil k euru na 
nové nejvyšší úrovně 
za poslední dva týd-
ny až do blízkosti 
1,21 USD. Navázal 
tak na čtvrteční zis-
ky, dosažené s pomo-
cí slabého obchodo-
vání a nových zpráv 

z americké ekonomiky. Dopoledne dolar  
k euru stoupl až na 1,2130 USD a v poledne 
byl proti čtvrtečnímu závěru beze změny – 
kolem 1,2175 USD. Vůči japonskému jenu 
zůstal rovněž nezměněn na 110,45 JPY a ke 
švýcarskému franku posílil na 1,2718 CHF ze 
čtvrtečních 1,2707 CHF.  

Raiffeisen na Ukrajině  
Rakouská finanční skupina Raiffeisen Inter-

national podepsala dohodu o převzetí společ-
nosti Bank Aval, která je druhou největší ko-
merční bankou na Ukrajině. Raiffeisen uvedla, 
že po získání souhlasu ze strany příslušných 
úřadů převezme 93,5 % ukrajinské banky. 
Kupní cena je tajná.  

Hypotéku naopak lze použít i pro financování rekonstrukce  
GE Money Bank rozšiřuje možnost využití Hypotéky naopak – tedy hypotéky před výběrem 

nemovitosti – na financování rekonstrukce bydlení. Až 30 % úvěru může přitom klient čerpat na 
běžný účet a pak až zpětně doložit využití proinvestovaných prostředků.  

Živnobanka dá drobným akcionářům 5000 Kč za akcii  
Živnostenská banka (ŽB) vyvlastní 9400 svých drobných akcionářů. Za každou akcii v nominál-

ní hodnotě 1000 Kč dá vlastníkům 5000 Kč. O výkupu minoritních podílníků ve prospěch většino-
vého vlastníka UniCredito Italiano rozhodla valná hromada. Menšinoví akcionáři v ŽB vlastní 
podíl 3,37 %. Cenu za akcii určil znalecký posudek společnosti Ernst & Young Valuations.  

Raiffeisenbank má dobrou pozici u malých a středních firem 
Postavení Raiffeisenbank na trhu malých a středních firem roste, 

tvrdí průzkum GfK mezi 499 podnikateli a 1212 firmami. Podle něj je 
pro podnikatele důležitá hlavně důvěryhodnost a spolehlivost peněž-
ního ústavu – 41 % firem. Pro společnosti je důležité i udržení dlou-
hodobého partnerství a tradice, kterou upřednostňuje 29 % firem. U 
soukromých podnikatelů hraje důležitou roli i dostupnost banky. Tu 
zdůraznilo 30 % dotázaných. Firmy u Raiffeisenbank oceňují i 
dobrou spolupráci a rychlost nabízených služeb. 30 % dotázaných 
ocenilo, že transakce jsou zpracovávané bez chyb, 29 % pozitivně 
vnímá, že banka je členem silné nadnárodní skupiny. Mnoho klientů 
přitom při dotazu na nejslabší stránku neměla bance co vytknout. Znalost banky mezi podnikateli a 
malými firmami dosahuje 88 % v segmentu firem a 80 % mezi soukromými podnikateli.  

Citigroup je vítězem soutěže časopisu Global Finance 
Finanční skupina Citigroup získala cenu časopisu Global Finance „Nejlepší internetová banka 

pro občany, firmy a instituce v České republice v roce 2005“. Toto prestižní ocenění Citigroup 
získala kromě ČR v dalších 39 zemích (mimo jiné Čína, Egypt, Finsko, Irsko, Izrael, Itálie, Ma-
ďarsko, Mexiko/Banamex, Nizozemsko, Rusko, Slovensko, Jižní Afrika, Španělsko a Švýcarsko). 
Global Finance je renomovaný finanční časopis, který vychází ve více než 158 zemích.  

Hypoteční banka vydělala 254 milionů korun 
Hypoteční banka za 1. pololetí roku 2005 dosáhla čistého zisku podle IFRS (neauditováno) ve 

výši 254 mil. Kč, což je o 86 % více než ve stejném období loni. Bilanční suma se meziročně zvý-
šila o 32 % na 39,6 mld. Kč. Objem poskytnutých úvěrů  k 30. červnu 2005 činil 38,6 mld. Kč. 

Živnostenská banka nabízí Studentské konto 
Živnostenská banka od 15. srpna 2005 nabízí Studentské konto, a to mladým lidem od 15 do  

30 let. Jde o  komplexní balíček nejčastěji využívaných bankovních služeb včetně mezinárodní 
platební karty a karty ITIC opravňující k čerpání slev při cestování v České republice i v zahraničí.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Pojišťovny Allianz a Aviva pokračují v růstu  
Allianz dosáhla v 1. pololetí celkového předepsaného pojistného ve výši 4,88 mld. Kč a vytvořila 

zisk po zdanění ve výši 405 mil. Kč. U neživotního pojištění představovalo předepsané pojistné 
částku 3,97 mld. Kč a u životního pojištění  0,91 mld. Kč. Pojistné pojišťovny Aviva dosáhlo za  
1. pololetí celkové hrubé předepsané hodnoty 325,2 mil. Kč, což představuje 48% nárůst oproti 
stejnému období v loňském roce. Ke konci června vykázala zisk 6,5 mil. Kč, zatímco před rokem 
měla ztrátu 19,4 mil. Kč. Hodnota aktiv pojišťovny dosáhla 1675 mil. Kč.  

ING si znovu vylepšila pozici správce majetku 
ING znovu vylepšila svou pozici správce majetku: zisk 742 mil. Kč v životním pojištění a pen-

zijním připojištění a značný nárůst v podílových fondech v 1. polovině roku 2005. Celkový čistý 
zisk pojišťovny ING a penzijního fondu ING v ČR se zvýšil k 30. červnu 2005 o 66 % v porovnání 
se stejným obdobím minulého roku. Objem investic do podílových fondů vzrostl o více než 70 %. 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince 
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

